
  

 

Comptroller Extends Filing, 
Payment Deadlines for Pass-

Through Entities 
Two new laws caused extensive changes to tax forms; 
waiver of interest and penalty for returns filed by Sept. 

15 

ANNAPOLIS, Md. (June 30, 2021) - Comptroller Peter Franchot today 
extended the filing deadline for 2020 income tax returns for Pass-Through Entities 
(PTEs) to Sept. 15, 2021, due to new laws requiring extensive changes to PTE tax 
forms that can now be accessed on the Comptroller’s website. 

PTE forms are expected to be available through software vendors soon, but the 
Comptroller’s Office cannot guarantee the date of availability of forms through any 
third-party vendor. 

Taxpayers who file PTE returns and pay any outstanding liabilities by September 
15 will not be charged interest or pay a penalty. No further action is required for 
PTEs to receive this waiver; it will be automatically granted. 

“This has been an extraordinary tax filing season and the changes required to PTE 
forms from legislation that became law just a month ago has been the latest 
complexity,” Comptroller Franchot said. “We recognize this puts a burden on 
taxpayers, so the decision to extend the filing deadline and not assess interest or 
penalties was made to provide additional relief.” 

Tax year 2020 PTE returns were affected by two separate bills passed during the 
2021 General Assembly session:  SB 496 – Recovery for the Economy, 
Livelihoods, Industries, Entrepreneurs, and Families (RELIEF) Act that became 
law on February 15, 2021 and SB787 – Digital Advertising Gross Revenues, 
Income, Sales and Use, and Tobacco Taxes – Alterations and Implementation that 
became law on May 30, 2021.  

https://gcc02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.marylandtaxes.gov%2Fbusiness%2Fincome%2F2020-income-tax-forms.php%3Futm_medium%3Demail%26utm_source%3Dgovdelivery%23passThrough&data=04%7C01%7CMOPREY%40marylandtaxes.gov%7C6682f47163274f3ca27508d93be1de36%7C4175adb602d24b79bb6cefc714800747%7C0%7C0%7C637606663570836216%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=PkzwIi%2BeWC94AFvyDuoxZmNrUFGbQSvxr3eTwVZQinw%3D&reserved=0
https://gcc02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fmgaleg.maryland.gov%2Fmgawebsite%2FLegislation%2FDetails%2Fsb0496%3Futm_medium%3Demail%26utm_source%3Dgovdelivery&data=04%7C01%7CMOPREY%40marylandtaxes.gov%7C6682f47163274f3ca27508d93be1de36%7C4175adb602d24b79bb6cefc714800747%7C0%7C0%7C637606663570846164%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=4p9csKyffiAlpj1Hp2GpPGaakuIOPMNZVsGiDQq0DsU%3D&reserved=0
https://gcc02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fmgaleg.maryland.gov%2Fmgawebsite%2FLegislation%2FDetails%2Fsb0496%3Futm_medium%3Demail%26utm_source%3Dgovdelivery&data=04%7C01%7CMOPREY%40marylandtaxes.gov%7C6682f47163274f3ca27508d93be1de36%7C4175adb602d24b79bb6cefc714800747%7C0%7C0%7C637606663570846164%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=4p9csKyffiAlpj1Hp2GpPGaakuIOPMNZVsGiDQq0DsU%3D&reserved=0
https://gcc02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fmgaleg.maryland.gov%2Fmgawebsite%2FLegislation%2FDetails%2Fsb0787%3Futm_medium%3Demail%26utm_source%3Dgovdelivery&data=04%7C01%7CMOPREY%40marylandtaxes.gov%7C6682f47163274f3ca27508d93be1de36%7C4175adb602d24b79bb6cefc714800747%7C0%7C0%7C637606663570846164%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=wYTQPlDwPUghhLgprZayn7hDfU9fFdyIq%2BZO1HlU6e0%3D&reserved=0
https://gcc02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fmgaleg.maryland.gov%2Fmgawebsite%2FLegislation%2FDetails%2Fsb0496%3Futm_medium%3Demail%26utm_source%3Dgovdelivery&data=04%7C01%7CMOPREY%40marylandtaxes.gov%7C6682f47163274f3ca27508d93be1de36%7C4175adb602d24b79bb6cefc714800747%7C0%7C0%7C637606663570856117%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=oQBzMegCGKD5HrSXZ6NtuRTbtaSilfOQ8NWYJh8Qb6c%3D&reserved=0
https://gcc02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fmgaleg.maryland.gov%2Fmgawebsite%2FLegislation%2FDetails%2Fsb0787%3Futm_medium%3Demail%26utm_source%3Dgovdelivery&data=04%7C01%7CMOPREY%40marylandtaxes.gov%7C6682f47163274f3ca27508d93be1de36%7C4175adb602d24b79bb6cefc714800747%7C0%7C0%7C637606663570856117%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=UPccHwY4jwXlbc3GN7kpxUSg1KovwBcSDYByhigIszY%3D&reserved=0
https://gcc02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fmgaleg.maryland.gov%2Fmgawebsite%2FLegislation%2FDetails%2Fsb0787%3Futm_medium%3Demail%26utm_source%3Dgovdelivery&data=04%7C01%7CMOPREY%40marylandtaxes.gov%7C6682f47163274f3ca27508d93be1de36%7C4175adb602d24b79bb6cefc714800747%7C0%7C0%7C637606663570856117%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=UPccHwY4jwXlbc3GN7kpxUSg1KovwBcSDYByhigIszY%3D&reserved=0


Provisions in both bills required the Comptroller to revise the tax year 2020 PTE 
forms and to create a new Form 511 for Electing Pass-Through Entities.  

This waiver is limited to late payment interest and late payment penalty and does 
not apply to interest or penalty charged on the underpayment of estimated tax. 

PTEs that wish to request an abatement for reasonable cause of interest and 
penalty charges for underpayment of estimated PTE tax or for interest and penalty 
charges for returns filed after September 15, 2021, may submit their requests to 
PTEREQUEST@marylandtaxes.gov. Standard extensions of time to file Maryland 
PTE returns (November 15 for S-Corps and October 15 for all other PTEs) may 
be requested using Form 510E. 

Individual members of PTEs whose returns cannot be filed until the PTE files and 
issues K-1s may request a waiver of penalties and interest by emailing 
PTEREQUEST@marylandtaxes.gov. 

  

MEDIA CONTACTS:  Susan O'Brien -  sobrien@marylandtaxes.gov 
                                        Alan Brody - abrody@marylandtaxes.gov  

 

Stay connected with the Comptroller of Maryland: 
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